（「收購事項」）的財務影響。

未經審核備考財務資料乃由本公司董事根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則

（「上市規則」）第 4.29段並參照香港會計師公會頒佈的會計指引第 7號編製備考財務資料以

供載入投資通函（「會計指引第 7號」）編製，旨在說明根據通函所載的股份轉讓協議及第二

份增資協議條款進行收購事項的影響。

編製經擴大集團的未經審核備考綜合財務狀況表時乃基於 (i)本集團於二零一六年六月

三十日的未經審核簡明綜合財務狀況表（摘錄自本公司截至二零一六年六月三十日止六個月

的已刊發中期報告）；(ii)合營企業於二零一六年九月三十日的經審核財務狀況表（摘錄自本

通函附錄二所載會計師報告）；及 (iii)本通函附錄二所載目標公司於二零一六年九月三十日

的經審核財務狀況表，並作出與收購事項有關的備考調整，而該等調整 (i)與收購事項直接

相關；及 (ii)有事實依據，猶如收購事項於二零一六年六月三十日已完成。

編製經擴大集團的未經審核備考綜合損益及其他全面收益表及現金流量表時乃基於

(i)本集團截至二零一五年十二月三十一日止年度的經審核綜合損益及其他全面收益表以

及經審核綜合現金流量表（摘錄自本公司截至二零一五年十二月三十一日止年度的已刊發

年報）；(ii)合營企業二零一五年十二月一日（成立日期）至二零一五年十二月三十一日期間

的經審核損益及其他全面收益表及經審核現金流量表（摘錄自本通函附錄二所載會計師報

告）；及 (iii)目標公司於二零一五年十月三十日（成立日期）至二零一五年十二月三十一日期

間的經審核損益及其他全面收益表及經審核現金流量表（摘錄自本通函附錄二所載目標公

司的會計師報告），並作出與收購事項有關的備考調整，而該等調整 (i)與收購事項直接相

關；及 (ii)有事實依據，猶如收購事項於二零一五年一月一日已完成。

附 錄 三  經 擴 大 集 團 的 備 考 財 務 資 料

– III-2 –

未經審核備考財務資料僅供說明用途，且因其假設性質使然，可能未必真實反映經擴

大集團於收購事項於特定日期或任何未來日期完成時的財務狀況或業績。

未經審核備考財務資料應與本公司截至二零一六年六月三十日止六個月的已刊發中期

報告所載本集團的過往財務資料及本通函其他章節所載其他財務資料一併閱讀。

(ii) 經擴大集團截至二零一六年六月三十日的未經審核備考綜合財務狀況表

本集團於
二零一六年
六月三十日

目標公司於
二零一六年
九月三十日

合營企業於
二零一六年
九月三十日 小計 備考調整 經擴大集團

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
附註 1 附註 1 附註 2 附註 3 附註 3 附註 4 附註 5

非流動資產
物業、廠房及設備 61,188 874 123 62,185 62,185

租賃土地權益 308 － － 308 308

投資物業 680,300 － － 680,300 680,300

於聯營公司的權益 25,000 － － 25,000 (20,000) 5,000

於附屬公司的投資 － － － － 152,980 (152,980) 63,340 (63,340) －
貸款予附屬公司 － － － － 1,815,830 (1,815,830) 404,070 (404,070) －
遞延稅項資產 3,038 9,197 214 12,449 12,449

769,834 10,071 337 780,242 760,242

流動資產
物業存貨 736,324 4,117,595 752,982 5,606,901 5,606,901

貿易及其他應收款項 77,164 3,886 2,494 83,544 83,544

現金及現金等價物 87,354 121,816 314 209,484 1,968,810 (1,816,830) 447,410 (447,410) (1,408) 360,056

900,842 4,243,297 755,790 5,899,929 6,050,501

流動負債
貿易及其他應付款項 79,712 215,506 29,292 324,510 324,510

預售開發中物業的已收墊款 － 374,770 － 374,770 374,770

應付非控股股東款項 200,872 － 3,769 204,641 204,641

應付直接控股公司款項 － 39 － 39 39

應付間接控股公司款項 － － 1,118 1,118 1,118

計息借款 3,495 － － 3,495 3,495

所得稅負債 14,202 5,364 － 19,566 19,566

298,281 595,679 34,179 928,139 928,139

資產淨值 602,561 3,647,618 721,611 4,971,790 5,122,362

資產總值減流動負債 1,372,395 3,657,689 721,948 5,752,032 5,882,604

附 錄 三  經 擴 大 集 團 的 備 考 財 務 資 料

– III-3 –

本集團於
二零一六年
六月三十日

目標公司於
二零一六年
九月三十日

合營企業於
二零一六年
九月三十日 小計 備考調整

經擴大
集團

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
附註 1 附註 1 附註 2 附註 3 附註 3 附註 4 附註 5

非流動負債
中間控股公司貸款 314,665 3,569,246 441,284 4,325,195 1,968,810 (1,815,830) 447,410 (404,070) 4,521,515

非控股股東貸款 － － 232,160 232,160 232,160

遞延稅項負債 171,671 － － 171,671 171,671

486,336 3,569,246 673,444 4,729,026 4,925,346

資產淨值 886,059 88,443 48,504 1,023,006 957,258

權益
已發行股本 29,135 100,000 50,000 179,135 100,000 (200,000) (50,000) 29,135

儲備 740,244 (11,557) (1,496) 727,191 51,980 (73,192) (13,340) (1,408) 691,231

本公司權益持有人應佔權益 769,379 88,443 48,504 906,326 720,366
非控股權益 116,680 － － 116,680 120,212 236,892

權益總額 886,059 88,443 48,504 1,023,006 957,258

(iii) 經擴大集團截至二零一五年十二月三十一日止年度的未經審核備考綜合損益及其他全

面收益表

本集團截至
二零一五年

十二月三十一日
止年度

目標公司截至
二零一五年

十二月三十一日
止期間

合營企業截至
二零一五年

十二月三十一日
止期間 小計 備考調整 經擴大集團

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
附註 5

收益 133,767 － － 133,767 133,767

銷售成本 (70,271) － － (70,271) (70,271)

毛利 63,496 － － 63,496 63,496

其他收入 3,162 － － 3,162 3,162

投資物業公平值變動收益 2,600 － － 2,600 2,600

行政開支 (26,551) － (44) (26,595) (1,408) (28,003)

銷售開支 (4,752) － － (4,752) (4,752)

融資成本 (2,485) － － (2,485) (2,485)

除所得稅前溢利 35,470 － (44) 35,426 34,018

所得稅開支 (20,057) － 11 (20,046) (20,046)

年內溢利 15,413 － (33) 15,380 13,972

附 錄 三  經 擴 大 集 團 的 備 考 財 務 資 料

– III-4 –

本集團截至
二零一五年

十二月三十一日
止年度

目標公司截至
二零一五年

十二月三十一日
止期間

合營企業截至
二零一五年

十二月三十一日
止期間 小計 備考調整 經擴大集團

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
附註 5

其他全面收益
其後可重新分類至損益的項目：
貨幣換算差額 4,895 － － 4,895 4,895

年內全面收益總額 20,308 － (33) 20,275 18,867

應佔年內溢利：
本公司權益持有人 12,668 － (33) 12,635 (1,408) 11,227

非控股權益 2,745 － － 2,745 2,745

15,413 － (33) 15,380 13,972

應佔年內全面收益總額：
本公司權益持有人 17,563 － (33) 17,530 (1,408) 16,122

非控股權益 2,745 － － 2,745 2,745

20,308 － (33) 20,275 18,867

(iv) 經擴大集團截至二零一五年十二月三十一日止年度的未經審核備考綜合現金流量表

本集團截至
二零一五年

十二月三十一日
止年度

目標公司截至
二零一五年

十二月三十一日
止期間

合營企業截至
二零一五年

十二月三十一日
止期間 小計 備考調整 經擴大集團

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
附註 1 附註 3 附註 5

經營活動現金流量
除所得稅前溢利 35,470 － (44) 35,426 (1,408) 34,018

調整：
 攤銷租賃土地權益 11 － － 11 11

 物業、廠房及設備折舊 1,204 － － 1,204 1,204

 投資物業公平值變動收益 (2,600) － － (2,600) (2,600)

附 錄 三  經 擴 大 集 團 的 備 考 財 務 資 料

– III-5 –

本集團截至
二零一五年

十二月三十一日
止年度

目標公司截至
二零一五年

十二月三十一日
止期間

合營企業截至
二零一五年

十二月三十一日
止期間 小計 備考調整 經擴大集團

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
附註 1 附註 3 附註 5

 出售物業、廠房及設備的虧損 76 － － 76 76

 貿易應收款項減值撥備 (59) － － (59) (59)

 利息開支 2,485 － － 2,485 2,485

 利息收入 (2,938) － － (2,938) (2,938)

營運資金變動前經營溢利 33,649 － (44) 33,605 32,197

物業存貨增加 (377,391) (3,842,155) (1,499) (4,221,045) (4,221,045)

貿易及其他應收款項增加 (144) (1,050) (655,400) (656,594) (656,594)

貿易及其他應付款項
 （減少）╱增加 (9,205) 112,367 433 103,595 103,595

預售開發中物業及持作銷售物業
 所收取墊款減少 (15,621) － － (15,621) (15,621)

經營所用現金 (368,712) (3,730,838) (655,510) (4,756,060) (4,757,468)

已付所得稅 (13,691) － － (13,691) (13,691)

經營活動所用現金淨額 (382,403) (3,730,838) (655,510) (4,769,751) (4,771,159)

投資活動現金流量
購買物業、廠房及設備 (286) － － (286) (286)

存置結構性銀行存款 (285,000) － － (285,000) (285,000)

出售物業、廠房及設備所得款項 93 － － 93 93

收購一間附屬公司所付代價 － － － － (43,340) (43,340)

於一間聯營公司的投資 (20,000) － － (20,000) (20,000)

提取結構性銀行存款 285,000 － － 285,000 285,000

受限制及已抵押銀行存款增加 (24) － － (24) (24)

已收利息 2,938 － － 2,938 2,938

投資活動所用現金淨額 (17,279) － － (17,279) (60,619)

附 錄 三  經 擴 大 集 團 的 備 考 財 務 資 料

– III-6 –

本集團截至
二零一五年

十二月三十一日
止年度

目標公司截至
二零一五年

十二月三十一
日止期間

合營企業截至
二零一五年

十二月三十一日
止期間 小計 備考調整 經擴大集團

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
附註 1 附註 3 附註 5

融資活動現金流量
發行股本所得款項 185,815 － － 185,815 185,815

股份發行開支 (1,663) － － (1,663) (1,663)

償還借款 (67,235) － － (67,235) (67,235)

向間接控股公司貸款增加 112,877 3,631,633 394,504 4,139,074 151,980 43,340 4,334,394

非控股股東貸款增加 － － 212,160 212,160 212,160

非控股股東出資 30,000 － － 30,000 30,000

股東出資 － 100,000 50,000 150,000 150,000

應付非控股股東款項增加 60,000 － － 60,000 60,000

已付非控股股東股息 (2,496) － － (2,496) (2,496)

已付利息 (2,246) － － (2,246) (2,246)

融資活動所得現金淨額 315,052 3,731,633 656,724 4,703,409 4,898,729

現金及現金等價物
 （減少）╱增加淨額 (84,630) 795 214 (83,621) 66,951

於一月一日的現金及現金等價物 153,442 － － 153,442 153,442

匯率變動對現金及現金等價物
 的影響 622 － － 622 622

於十二月三十一日的現金
 及現金等價物 69,434 795 214 70,443 221,015

附註：

(1) 於二零一六年十一月，本公司完成首次增資，而有關調整指代價人民幣 152,980,000元，包括
(i)首次增資目標公司的代價人民幣 23,700,000元，包括人民幣 14,940,000元作為註冊資本付
款、人民幣 7,760,000元作為股份溢價付款及人民幣 1,000,000元作為直接應佔交易成本（由董事
就於目標公司的現有投資估計）付款，以及 (ii)第二次增資目標公司的代價人民幣 129,280,000

元，包括人民幣 85,060,000元作為註冊資本付款及人民幣 44,220,000元作為股份溢價付款。
因此，於目標公司的股份溢價中確認的金額為人民幣 51,980,000元。收購事項完成時，目標
公司的資產及負債將按合併會計法在經擴大集團的綜合財務報表中入賬，原因是本公司及目
標公司均受廈門建發集團有限公司（「廈門建發」）（收購日期之前及之後均為本公司及目標公司
的最終控股公司）控制且控制並非暫時性。根據增資協議，本集團已同意作出股東貸款人民幣
495,200,000元及人民幣 1,320,630,000元以償還目標公司早前作出的股東貸款。資本代價將根

附 錄 三  經 擴 大 集 團 的 備 考 財 務 資 料

– III-7 –

據增資協議的付款條款以現金結付。本集團將透過提取日期為二零一六年四月十一日的股東貸
款框架協議下來自間接控股公司的未動用貸款融資為相應的現金付款提供資金，據此，貸款將